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Anotace

Hlavním cílem této práce nazvané „Změna postoje britské Konzervativní strany k EU na

pozadí Brexitu“ je politologicky zpracovat vnitřní vývoj v britské Konzervativní straně a

blíže prozkoumat její změnu v postoji k evropské integraci. K tomu je využita analýza

volebních programů strany z let 2010, 2015, 2017 a 2019, pomocí které se práce snaží

zodpovědět otázku – Jak se měnil postoj Konzervativní strany k Evropské unii před a po

referendu o Brexitu? Kromě toho se práce snaží zjistit, jakými tématy nejvíce konzervativci

akcentovali svůj postoj k EU a zároveň, jak se měnil důraz na postoj strany k EU obecně či

v konkrétních tématech. Práce shrnuje odbornou literaturu z oblasti změn pozic politických

stran, a konkrétně se zaměřuje na euroskepticismus jako na jeden z typů postoje strany k EU.

Práce se inspiruje projektem Manifesto Project Database při analýze stranických dokumentů,

ve kterých jsou identifikovány všechny výroky o EU a následně jsou dále zkoumány. Výroky

jsou zařazeny do 9 kategorií, což umožňuje lepší vhled do změn postoje konzervativců.

Výsledky potvrzují trend zvyšující se míry euroskepticismu ve straně. Zároveň jsou

identifikovány hlavní důvody změny postoje strany k EU, jako například neúspěchy ve

volbách do EP, vzestup pravicové euroskeptické strany UKIP, změna postoje voličů nebo

uprchlická krize. Na pozadí výsledků práce je zkoumán také „issue ownership“, který se

v podobě odchodu Británie z EU snažili konzervativci získat od strany UKIP. Důležitým

výsledkem této práce je také elektronický datový soubor obsahující všechny identifikované

výroky ze zkoumaných volebních programů, jejich kategorizaci a následné výpočty.

Annotation

The main goal of this work called " Position change of British Conservative Party towards

EU in the light of Brexit" is to politically examine the internal dynamics in the British

Conservative Party and to evaluate its position change towards European integration. To do

so, an analysis of the conservative manifestos from 2010, 2015, 2017, 2019 is used. Based

on that, thesis is trying to answer the research question – how has been changing the

Conservative Party's position towards the European Union before and after the Brexit

referendum? In addition, the thesis tries to find out what are the topics on which the

Conservatives most emphasized their position towards the EU and as well as how has

changed the importance of the party's position towards the EU in general or in specific topics.

Paper summarizes the literature in the field of political party’s position change and it

specifically focuses on Euroscepticism, as one of the types of position of the party towards

the EU. The work is inspired by the Manifesto Project Database project in terms of analysis

of manifestos, in which all statements about the EU are identified and subsequently further

examined. The statements are categorised into 9 groups, which allows better insight into

changes of position towards EI in Conservative party. The results confirm the trend of

increasing Euroscepticism in the party. At the same time, the main reasons for changing the

party's attitude towards the EU are identified, such as failures in the EP elections, the

presence of the right-wing Eurosceptic UKIP party, a shift in the voters' position or the

refugee crisis. In the light of findings of this paper, the "issue ownership" is also examined,

which the Conservatives tried to get from UKIP in form of Britain's departure from the EU.

An important outcome of this work is also an electronic dataset, containing all identified

statements from the examined election programs, their categorization, and subsequent

calculations.
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Úvod

Brexit je už dlouhou dobu nejen z pohledu britské vnitrostátní politiky, ale také té evropské

i světové, často skloňovaným tématem. Fenomén Brexitu se stal opakovaným hlavním

mediálním tématem v mnoha evropských zemích a rovněž námětem pro nespočet různých

analýz, článků a studií v odborné literatuře. Tato práce chce však zajít hlouběji pod povrch

samotného vystoupení Spojeného království z Evropské unie, a to k samotnému strůjci a

zároveň hlavnímu protagonistovi Brexitu – Konzervativní straně. Práce si proto klade za

svůj hlavní cíl politologicky zpracovat vnitřní vývoj v nejsilnější britské parlamentní straně

a prozkoumat posun v postoji této strany k evropské integraci pomocí analýzy volebních

programů. K tomu, aby byla zodpovězena hlavní výzkumná otázka: „Jak se měnil postoj

Konzervativní strany k Evropské unii před a po referendu o Brexitu?“, je nejprve třeba

definovat klíčové pojmy, nastínit teoretický rámec a uvést události posledních let do

historického kontextu vývoje strany a jejího postoje k Evropě a integraci. Kromě hlavní

výzkumné otázky se práce také snaží zjistit, jaká jsou témata, kterýma nejvíce konzervativci

akcentovali svůj postoj k EU a zároveň, jak se měnil důraz na postoj strany k EU obecně či

v konkrétních tématech.

Práce se nejprve snaží na základě odborné literatury přijít s koncepty a teoriemi, které se

týkají fungování politických stran, a především změny jejich postojů. Postoj strany, který je

v literatuře široce zkoumán, je euroskepticismus – negativní postoj k evropské integraci.

Euroskepticismu se proto věnuje další podkapitola, která se konkrétně zaměřuje na stranický

euroskepticismus a způsoby, jak jej zkoumat. Třetí podkapitola z přehledu literatury se

zaměřuje na samotnou Konzervativní stranu a zkoumá historický vývoj jejího postoje k EU.

Představení strany a její zasazení do historického kontextu je nezbytné pro hlubší pochopení

zkoumaného problému.

Druhá kapitola se zaměřuje na výzkumný rámec práce. Kromě časového ukotvení problému,

je důležité vybrat i vhodnou metodiku výzkumu, která by byla schopna zodpovědět

výzkumnou otázku a dosáhnout cíle práce. Proto kapitola nabízí přehled možných postupů,

jak ke zkoumání stranického euroskepticismu přistupovat, a zároveň jsou zde zváženy
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výhody a nevýhody každého z těchto postupů. Metodologie následně detailně popisuje

zvolený postup analýzy stranických dokumentů a návod ke kalkulaci výsledků.

Za stěžejní kapitoly lze považovat výsledky a diskusi, ve kterých jsou prezentována všechna

zjištění z analýzy a následné komparace čtyř stranických volebních programů konzervativců.

Na výsledcích je jasně prezentována změna postoje strany k EU před referendem o Brexitu,

i po něm, což je podpořeno poznatky z odborné literatury. Zmíněny jsou i limitace práce a

zároveň jsou zde navrženy i možné další směry budoucího bádání. Práce je ukončena

závěrem, který celkově shrnuje práci a její přínos.
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1 Přehled literatury

Tato kapitola se snaží uvést dosavadní poznatky z odborné literatury a je členěna do dvou

stěžejních částí. První část se pokouší stručně vysvětlit fungování politických stran a blíže

se zaměřuje na změny jejich postojů. Druhá část zkoumá fenomén Euroskepticismu jako

možného postoje politických stran k evropské integraci.

1.1 Změny postojů politických stran

V literatuře se objevuje spousta definic politické strany, ale jak uvádí Novák (1997), většinu

z nich spojuje, že hlavním cílem politické strany je výkon moci. To lze demonstrovat např.

na známé definici Goguela, který stranu chápe jako „seskupení určené k účasti na politickém

životě, k částečnému nebo úplnému dobytí moci a prosazení myšlenek a zájmů svých členů“

(Debbasch a Pontier, 1982). Legitimním způsobem takového získání moci pro politickou

stranu jsou volby. Jak tvrdí Schumacher, Vries a Vis (2013) je velmi časté, že strany mění

své postoje v určitých momentech, typicky právě mezi volbami. Stane se tak například, že

tradičně pravicově konzervativní strana vykazuje náklonnost v daných aspektech

k sociálnímu státu, nebo naopak tradičně levicová sociálně demokratická strana zase

v jiných aspektech podporuje tržní ekonomiku.

Konkrétními změnami postojů politických stran, a především jejich příčinami se v literatuře

zabývá několik autorů. Jedním z hlavních autorů je Ian Budge (1994), který zkoumal posuny

pozic stran na pravo-levé ose politického spektra. Výsledky jeho práce ukazují, že postoje

stran jsou v průběhu času pozoruhodně stabilní. Tato stabilita je výsledkem vysoké míry

nejistoty ohledně politického prostředí, se kterým jsou stranické elity konfrontovány,

protože při změně politických postojů musí strany zvážit mnoho možných důsledků (např.

jak budou voliči reagovat, jak budou reagovat ostatní strany nebo jak by změny postoje

mohly ohrozit potenciální koaliční jednání).

Na práci Iana Budge (1994) navazuje několik dalších autorů zkoumajících příčiny změny

postojů stran. Ze závěrů jejich studií lze identifikovat konkrétně pět příčin, které mají klíčový

vliv na změny postojů. Nejprve je to zjištění, že strany často reagují změnou své pozice při


[…]


movement will we be able to attract the high-skilled workers we need

to contribute to our economy, our communities and our public

services.

-1 -1 3. We Will Focus On Your

Priorities

20 Imigrace a kontrola hranic 2019

There will be fewer lower-skilled migrants and overall numbers will

come down. And we will ensure that the British people are always in

control.

-1 -1 3. We Will Focus On Your

Priorities

20 Imigrace a kontrola hranic 2019

We will treat EU and non-EU citizens equally. Regardless of whether

they are from Europe or another part of the world, we welcome people

who meet our criteria.

-1 -1 3. We Will Focus On Your

Priorities

21 Imigrace a kontrola hranic 2019

We want EU citizens who came to live in the UK before Brexit to stay

– and we have committed absolutely to guaranteeing their existing

rights and ensuring that they feel a welcomed and valued part of our

country and community after Brexit. That is why we introduced the

EU Settlement Scheme.

-1 1 3. We Will Focus On Your

Priorities

21 Imigrace a kontrola hranic 2019

People coming into the country from the EU will only be able to access

unemployment, housing, and child benefit after five years, in the way

non-EEA migrants currently do.

-1 -1 3. We Will Focus On Your

Priorities

23 Imigrace a kontrola hranic 2019
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Getting Brexit done allows us to focus on making this the best possible

place to live and work – to use our post-Brexit freedoms to build

prosperity and strengthen and level up every part of the country.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

25 Obecná kooperace a integrace/

dohoda o odchodu

2019

We will ensure that regulation is sensible and proportionate, and that

we always consider the needs of small businesses when devising new

rules, using our new freedom after Brexit to ensure that British rules

work for British companies.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

33 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019

Our departure from the European Union means we can develop

forwardlooking regulations to ensure we are first in line to develop

and benefit from the technologies of the future.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

36 Ostatní 2019

Vitally, leaving the EU also means that we can take back control of

the money that was being channelled via its Structural Funds.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

37 Finance, rozpočet a měna 2019

We have already announced a UK Shared Prosperity Fund, to ensure

that the people of the UK do not lose out from the withdrawal of EU

funding (which was, of course, only a small part of the billions of

pounds we were contributing), and to replace the EU programme with

one that is fairer and better tailored to our economy.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

37 Finance, rozpočet a měna 2019
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 we have not always turned our genius for innovation into jobs and

companies here in Britain. EU regulations have been another barrier

to innovation.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

39 Ostatní 2019

We will continue to collaborate internationally and with the EU on

scientific research, including Horizon.

1 0 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

40 Ostatní 2019

UK Shared Prosperity Fund: The UK Shared Prosperity Fund will be

used to bind together the whole of the United Kingdom, tackling

inequality and deprivation in each of our four nations. It will replace

the overly bureaucratic EU Structural Funds – and not only be better

targeted at the UK’s specific needs, but at a minimum match the size

of those funds in each nation.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

44 Finance, rozpočet a měna 2019

Northern Ireland will enjoy the full economic benefits of Brexit

including new free trade agreements with the rest of the world.

-1 1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

44 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019

We will ensure that Northern Ireland’s businesses and producers

enjoy unfettered access to the rest of the UK and that in the

implementation of our Brexit deal, we maintain and strengthen the

integrity and smooth operation of our internal market.

-1 1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

44 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019
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A post-Brexit deal for Scottish fishing: As outlined above, we will

leave the Common Fisheries Policy, become an independent coastal

state, and take back control of our waters in December 2020.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

46 Životní prostředí, rostlinná a

živočišná výroba, rybolov,

energetika

2019

Once we get Brexit done, Britain will take back control of its laws. -1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

48 Právo a moc 2019

As we end the supremacy of European law, we will be free to craft

legislation and regulations that maintain high standards but which

work best for the UK.

-1 -1 4. We Will Unleash Britain’s

Potential

48 Právo a moc 2019

Getting Brexit done will allow us to do more on the international stage.

We will continue to be an outward-looking country that is a champion

of collective security, the rule of law, human rights, free trade, anti-

corruption efforts and a rules-based international system.

-1 -1 5. We Will Strengthen Britain

In The World

51 Obecná kooperace a integrace/

dohoda o odchodu

2019

We will end excessively long journeys for slaughter and fattening –

one of the many benefits of leaving the European Union.

-1 -1 5. We Will Strengthen Britain

In The World

51 Životní prostředí, rostlinná a

živočišná výroba, rybolov,

energetika

2019

For the first time in nearly half a century, the UK will have its own

independent trade policy once we leave the EU.

-1 -1 5. We Will Strengthen Britain

In The World

57 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019
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As part of the EU, we were forced into accepting trade deals that put

their priorities first. Now, we will be able to tailor our trade deals to

the needs of British firms and the British economy.

-1 -1 5. We Will Strengthen Britain

In The World

57 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019

Free trade agreements will be negotiated in parallel with our EU deal. -1 1 5. We Will Strengthen Britain

In The World

57 Mezinárodní obchod, jednotný

trh a podníkání

2019