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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Marka Šimoníka zkoumá změnu postoje britské Konzervativní strany k evropské integraci před

a po referendu o Brexitu. Analýza volebních programů z let 2010, 2015, 2017 a 2019 zachycuje vývoj postoje

strany a identifikuje témata, která byla ve své době stranou akcentována. Teoretická část práce se zaměřuje na

akademickou debatu o stranickém euroskepticismu autorů Taggarta, Szczerbiaka, Kopeckého a Muddeho.

Empirická část se následně opírá o Manifesto Project Database. Přebírá základní metodologický rámec projektu,

který ve vztahu k euroskepticismu britské Konzervativní strany dále rozvíjí. Cílem Markovi práce je detailní

porovnání volebních programů strany mezi lety 2010-2020, kdy došlo k zásadnímu přepólování oficiálního

postoje strany k Evropské unii.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma práce Markovi neposkytlo prostor pro formulování originální teze, kterou by v rámci studie mohl

potvrdit či vyvrátit. Tematická neambicióznost práce je nicméně vyvážena úspěšným prohloubením znalostí o

pro studium politických věd velmi podstatném fenoménu. Empirická část práce představuje nejsilnější část

textu. Kódování desítek výroků z čtyř manifestů o celkovém rozsahu více než čtyř seti stran bylo provedeno

pečlivě. Následná kvantifikace zjištění je přehledná jak v deskriptivní části práce, tak v grafické úpravě přílohy.

Marek také náležitě popsal limity zvolené metodologie. Zde je patrně nejdůležitější podtrhnout neautomatickou

korelaci mezi volebními programy a chováním strany. Práce s prameny a literaturou je obecně v pořádku. Rušivě

v textu však působí nepoužívání zkratky Ibid. u opakujících se citací a nadbytečné odkazování (navíc

nepochopitelně na české zdroje) u obecně známých faktů, viz. str. 18: „V březnu 2017 Mayová spustila formálně

článek 50. Lisabonské smlouvy (iRozhlas, 2017)“. Zaráží také například citace H. Fajmona při zmínce projevu

v Bruggách Margaret Thatcherové (str. 15). Slabinou práce je jednoznačně druhá kapitola přibližující čtenáři

vývoj postoje strany k evropské integraci v druhé polovině 20. století. Přes užití vhodných pramenů Marek nebyl

schopný popsat téma s patřičným důrazem na detail a formou, která by odpovídala nárokům odborné práce, viz.

např. str. 15: „Majorovu vládu však postihly skandály z osobního života, krize a další špatné kroky (Blake,

1997)“. V závěru druhé kapitoly absentuje připomenutí velkého schizmatu, ke kterému došlo mezi

Cameronovým a Johnsonovým křídlem strany v roce 2016. Johnson se v podstatě odnikud vynořuje až v létě

2019, kdy střídá ve funkci premiéra Theresu May.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Úroveň jazykového zpracování práce je průměrná. V textu se nevyskytují gramatické problémy, stylistické však

ve velké míře. Střídání minulého, přítomného, a dokonce budoucího času působí rušivým dojmem. Grafická

úprava příloh práce je naopak příkladná stejně tak jako formální náležitosti práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Stanovený cíl bakalářské práce se Marku Šimoníkovi podařilo naplnit. Provedená empirická studie nároky na

absolventskou práci bakalářského stupně dokonce předčí. K práci přiložený dataset může spolehlivě sloužit pro

další bádání v oblasti euroskepticismu britské Konzervativní strany. Studie by v upravené podobě mohla být

úspěšně publikována. Slabinou práce jsou její narativní části, především druhá kapitola věnující se zasazení

tématu do historiografického kontextu. Nároky na kritickou práci se zdroji jsou taktéž splněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak zdůvodňujete zaměření se na volební manifesty, jež jsou v porovnání například s důležitými projevy,

konzumovány širokou veřejností podstatně méně?

Na co byste se zaměřil, pokud byste stejný textový korpus zkoumal kvalitativními metodami? Jak kvalitativní

přístup obecně rozšiřuje možnosti interpretace pramenů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm B.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.